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ســرویس سیاسی - یک فعال 
سیاســی اصلاح طلــب گفت: کلا 
نظام انتخاباتی اشکال دارد و مسخره 
بازی شده است. هر کسی به خودش 
اجــازه می دهد با هر شــرایط و با هر 
ســابقه ای بیاید. انتخابات که شوخی 
نیســت، یک مسئله ای است که نماد 
دموکراسی در کشور است و ما آن را 
تبدیل به یک بازی ثبت نام و بعد هم 

تایید صلاحیت کردیم.
غلامحســین کرباسچی  درباره 
روند ثبت نام در انتخابات ریاســت جمهوری و ازدیاد نامزدهای این انتخابات 
گفت: کلا نظام انتخاباتی اشکال دارد، یعنی مسخره بازی شده است، هر کسی 
به خودش اجازه می دهد با هر شرایط و سابقه ای بیاید؛ این یعنی مسخره بازی، 

یعنی چه؟ مگر ملت را می خواهیم سرگرم کنیم؟
این فعال سیاسی اصلاح طلب ادامه داد: انتخابات که شوخی نیست، یک 
مسئله ای است که نماد دموکراسی در کشور است و ما آن را تبدیل به یک بازی 

ثبت نام و بعد هم تایید صلاحیت کردیم. 
وی تاکید کرد: به هر حال این شــکلی پیش می رود شــبیه یک استند آپ 
کمدی است. کرباسچی گفت: برای این که انتخابات درست و سالم باشد، باید 
مردم بین ۲ الی ۳ برنامه، ۲ آدم با شخصیت مشخص، ۲ حزب و ۲ گروه باشند. 
همــه جای دنیا انتخابات برگزار می شــود بالاخره مردم می فهمند چه چیزی 
را انتخاب می کنند، همین طور چشــم بســته نمی شود که بگویند این را تایید 
کرده انــد بــه او رای دهیم، آن را تایید نکرده اند به آن یکی رای دهیم این اصلا 

شکل انتخاباتی نیست.
وی درباره میزان مشــارکت در انتخابات گفت: نمی دانم، ولی به هر حال 
امیدوارم مردم زیادی در انتخابات شرکت کنند. البته باید حس کنند که شرکت 
در انتخابات فایده ای برای آنها دارد. آمار زیاد مهم نیست، مهم این است نتیجه 

انتخابات تغییر بهتری در وضعیت کشور دهد.

سرویس سیاسی - نماینده مردم 
اردبیل در مجلس شــورای اسلامی 
گفــت: رئیس جمهور آینده باید یک 
برنامه راهبردی برای حل مشکلات 
اقتصادی و معیشتی مردم داشته باشد 
و مردم نیــز نتیجه این تلاش ها را در 

سفره خود ببینند.
صدیف بــدری درباره ویژگی 
هایــی که رئیس جمهــور آینده باید 
داشــته باشــد، بیان کرد:  قطعا مردم 
رئیــس جمهوری مــی خواهند که 
فردی انقلابی، جهادی و پای کار باشد. از سوی دیگر فردی باید روی کار بیاید 
که این ظرفیت و توانمندی را داشــته باشــد تا برنامه های نظام را که در دولت 

شهید رئیسی کلید خورده بود را ادامه دهد.
وی در ادامــه اظهــار کرد: فردی باید روی کار بیاید که مردمی بوده و درد 
مردم را بفهمد و به عبارت دیگر در کنار مردم باشــد. از ســوی دیگر رئیس 
جمهور آینده باید به نقاط محروم و کم برخوردار ســفر کرده و  از نزدیک درد 

مردم را درک کند.
بدری تصریح کرد: مسئله مهم و کلیدی این است که رئیس جمهور آینده 
باید فردی باشد که برای حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم برنامه داشته 
باشــد؛ به ویژه در حوزه معیشت همان طوری که مقام معظم رهبری نیز تاکید 

کردند باید تلاش هایی که صورت می گیرد، در سفره مردم احساس شود.
نماینده مردم اردبیل در مجلس شــورای اسلامی، خاطرنشان کرد: قطعا 
مردم با لحاظ کردن همه ملاک ها فردی را انتخاب خواهند کرد که ادامه دهنده 
راه شهید رئیسی بوده و با جدیتی بیش از گذشته حل مشکلات کشور به ویژه 

در حوزه اقتصادی را دنبال خواهد کرد.

ســرویس سیاســی - تخریب رقبای انتخاباتی، غیراخلاقی و تخریب 
هم جبهه ای ها یا عدم تشــخیص فرد هم جبهه ای علاوه بر بی اخلاقی، نشــانه 
ضعف درک سیاسی و نداشتن تعقل کار سیاسی است. اگر نه اخلاق باشد و نه 

سیاسی ورزی، پس قرار است ما به کدام صراط، مستقیم شویم؟
بی اخلاقی ها در همه جبهه ها و جریان های سیاسی بود و همچنان هم هست، 
امــا نکته جالب آنکه اصلاح طلبان اصولگرایان و انقلابی ها را تخریب می کنند، 

اصولگرایان و انقلابی ها هم اصولگرایان و انقلابی ها را تخریب می کنند!
 این یعنی جریان های مختلف سیاسی اخلاق را که باخته اند، هیچ؛ اما این 
میان انقلابی ها نشان دادند حتی سیاست ورزی زیرکانه هم ندارند و نمی دانند در 

یک رقابت جدی و نفسگیر وقت نقد و تخریب جبهه خودی نیست.
 سیاســت ورزی را در این همه ســال که یاد نگرفتیم، کاش حداقل از روی 
دست اصلاح طلبان تقلب می کردیم! گرچه انتظار رفتار اخلاقی از انقلابیون هم 
بیشــتر است و اصلاح طلبان سال ها نشان داده اند اخلاق سیاسی برایشان چیزی 

فراتر از ادا و کلمات شیک نیست.
 اینکه از یک جریان سیاسی تقریباً واحد، کاندیداهای متعدد می آیند، نشانه 
بی ارزشی و نابلدی کار تشکیلاتی در این جریان است. اینکه حامیان و بعضاً خود 
این کاندیدا به دنبال تخریب هم جبهه ای خود هســتند و شاید حتی هم جبهه ای 
بودن و وجود رقیب مشــترک را تشخیص نمی دهند، یعنی در دوران ماقبل کار 
تشکیلاتی هستیم!  این میان نیروهای یک مؤسسه کذایی هم که به نام امام زمان 
)عجل الله فرجه( کمک های مردمی دریافت می کند و قرار بوده برای مهدویت کار 
کند، اما حداقل از سال گذشته پای کار فعالیت انتخاباتی آمده، تخریب آلوده به 
ناسزاگویی و تهمت را ابزار کار خود کرده و همچون انتخابات مجلس کنش گری 
انتخاباتــی خود را بــه جای کار ایجابی و معرفی کاندیدای اصلح خود بر مبنای 
فحاشــی به یک فرد خاص بنا کرده، طبعاً بخش جداگانه ای می طلبد و شــامل 
جریان های سیاســی نام برده شده، نمی شــود. اما فعالیت این گروه در انتخابات 
مجلس اسفندماه گذشته نیز همین گونه بود و به جای نشاط سیاسی، تفرقه و یأس 
بین جریان حزب اللهی ایجاد کرد و روشن هم نیست که با وجود تخلفات متعدد 

و به لجن کشیدن فضای انتخابات، چرا کسی با آن ها کاری ندارد!
 خلاصه آنکه تخریب رقبای انتخاباتی، غیراخلاقی و تخریب هم جبهه ای ها 
یا عدم تشخیص فرد هم جبهه ای علاوه بر بی اخلاقی، نشانه ضعف درک سیاسی 
و نداشتن تعقل کار سیاسی است. اگر نه اخلاق باشد و نه سیاسی ورزی، پس قرار 

است ما به کدام صراط، مستقیم شویم؟

ســرویس سیاســی - رییس 
مجلس شورای اسلامی گفت: بیش از 
نیم قرن رانت کافی اســت. خودروی 
داخلی باید با خودروی خارجی رقابت 
کند. محمدباقر قالیباف با اســتفاده از 
هشــتگ »واردات خودرو« در مطلبی 
در صفحه شــخصی خود در شــبکه 

اجتماعی ایکس نوشت:
»بیش از نیم قرن رانت کافی است. 
خــودروی داخلی بایــد با خودروی 
خارجی رقابت کنــد.  قانون واردات 

خودروهای نو و کارکرده را در دولت بعدی حتما به طور کامل اجرا خواهیم کرد.«

ســرویس سیاسی - اظهارات 
یاســر جبرائیلی از چهره های نزدیک 
بــه طیف اصولگرا بــاز هم  واکنش 

برانگیز شد.
 یاســر جبرائیلی مدعی شد: اگر 
امروز کار دســت من بیفتد نرخ دلار 
را به کمتــر از ۲۰ هزار تومان کاهش 

خواهم داد.
رییس مرکــز ارزیابی و نظارت 
راهبردی دبیرخانه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مدعی شد دلار تبدیل 

به کالای انحصاری شده و گران فروشی می شود.
وی در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه در صورت عملی شدن این ادعا 
آیــا دلار کافــی برای عرضه در بازار وجود دارد یا خیر؟ با بیان اینکه دلار مورد 
نیازمردم  با این قیمت در بازار وجود نخواهد داشــت، خاطرنشان کرد:یکی از 
مشــکلات کنونی اقتصاد ایران وجود اسکناس های خارجی در بازار است و 

اصولا مردم نیازی به خرید ارز خارجی ندارند.
این سخنان در حالی مطرح شد که جبرائیلی پیش از این در یک اظهارنظر 
جنجالــی دیگر گفته بــود: »تمام کالاهای وارداتی به ازای هر یک دلار حداقل 
1۰ هزار تومان گران شده است. نتیجه اینکه از جیب هر ایرانی 6 میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان برداشــته اند و به جیب صاحبان دلار ریخته اند. یک خانواده پنج 
نفره که گاهی دنبال یک وام 1۰ میلیونی هســتند ،خبر ندارند که صاحبان دلار 

۳1 میلیون تومان ظرف یک سال از جیب آنها برداشته اند.
گفتنی است یاسر جبرائیلی عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعــات فرهنگی و رئیس مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی دبیرخانه مجمع 
تشخیص است. جبرائیلی از تدوین کنندگان برنامه اقتصادی سید ابراهیم رئیسی 
در دولت سیزدهم جمهوری اسلامی ایران و از گزینه های کابینه او بود اما نهایتاً 
در کابینه وارد نشد. از او به عنوان یکی از »جوانان تندروی اصولگرا« یاد می شود.

سرویس سیاسی - سخنگوی شــورای نگهبان گفت: پرونده ۸۰ نفری 
که ثبت نام کردند از وزارت کشور تحویل گرفته شد و مهلت ۵ روزه نخست 

شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت ها آغاز شد.
دکتر هادی طحان نظیف عضو حقوقدان و ســخنگوی شــورای نگهبان 
در نخســتین روز از فرآینــد بررســی صلاحیت های داوطلبــان انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری اظهار داشت: ثبت نام داوطلبان انتخابات 
ریاســت جمهوری )1۴ خرداد( به پایان رسید و ۸۰ نفر که واجد شرایط اولیه 

بودند، ثبت نام کردند.
وی ســپس اعلام کــرد: پرونده ۸۰ نفری که ثبت نــام کردند از وزارت 
کشور تحویل گرفته شد و مهلت ۵ روزه نخست شورای نگهبان برای بررسی 

صلاحیت ها آغاز شد.
دکتر طحان نظیف خبر داد که اولین جلسه بررسی صلاحیت ها برگزار شد 

و جلسات به صورت چند نوبته و فشرده ادامه خواهد داشت.
سخنگوی شورای نگهبان این نکته را هم بیان کرد: چنانچه فرآیند بررسی 
صلاحیت ها در ۵ روز به پایان نرسد، قانون یک مهلت ۵ روزه دیگر هم برای 
شــورای نگهبان در نظر گرفته است. اگر نیاز باشد از بخشی از مهلت دوم هم 

استفاده خواهیم کرد.
وی البته خاطرنشان کرد: تمام تلاش مان این است تا بررسی صلاحیت ها 
در نهایت سرعت، صحت، دقت و اتقان انجام شود تا کاندیدا ها فرصت بیشتری 

برای تبلیغات و معرفی خود و برنامه های خود داشته باشند.
دکتــر طحان نظیــف عنوان کرد: برخی اســناد و مدارک برای بررســی 
صلاحیت ها از داوطلبان دریافت شــده اســت. از برخی مراجع نیز استعلام 
صورت می گیرد. مبنای کار ما در بررســی صلاحیت های داوطلبان انتخابات 

ریاست جمهوری قانون اساسی است.
وی در همیــن رابطه به اصل 11۵ قانون اساســی که بیان می کند »رییس 
جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند انتخاب 
گردد: ایرانی الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، دارای حســن ســابقه و امانت و 
تقوی، مومن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور« 
اشاره کرد و اظهار داشت: جایگاه ریاست جمهوری به دلیل جایگاه و اهمیتی 

که دارد، شرایط متصدی آن جایگاه در قانون اساسی آمده است.
سخنگوی شورای نگهبان تاکید کرد: تمام تلاش مان این است که شرایط 
مندرج در اصل 11۵ قانون اساســی در مورد افراد احراز شــود. پرونده تمامی 
داوطلبان را به صورت یک به یک در جلســات شــورای نگهبان مورد بررسی 
قرار خواهیم داد و در نهایت با رای گیری اعضا نتیجه بررســی ها مشــخص 

خواهد شد.
گفتنی اســت؛ انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری به دلیل 
شهادت آیت الله رئیسی رئیس جمهوری زودتر از موعد و در روز ۸ تیر 1۴۰۳ 

در سراسر کشور برگزار خواهد شد.

کرباسچی:

نماد دموکراسی را تبدیل به بازی ثبت 
نام و بعد هم تایید صلاحیت کرده ایم

بدری نماینده مردم در مجلس:

رئیس جمهور آینده باید برنامه ای 
راهبردی برای حل مسائل معیشتی 

مردم داشته باشد

روزنامه جوان :

جریان انقلابی نه تنها اخلاق بلکه 
سیاست هم بلد نیست!

قالیباف:

قانون واردات خودروهای کارکرده را در 
دولت بعدی کامل اجرا خواهیم کرد

یک وعده جدید از جبرائیلی؛

کار را بدهید دستم دلار را می آورم 
زیر ۲۰ هزار تومان

طحان نظیف خبر داد؛

پرونده های تمامی ۸۰ نفر بررسی 
خواهد شد

خلاء قانونی فرصت تبلیغاتی برای نامزدها؛

حیاط پاستور و صحن مجلس ستاد 
انتخاباتی نیست!

سرویس سیاسی - با شهادت آیت الله رییسی 
در جریان یک ســفر استانی شاید یکی از مهمترین 
موضوعاتی که در فضای سیاسی کشور مطرح شد 
مساله »جانشــینی« وی بود، جانشینی برای تداوم 
راه شهید رییسی که گمان می رفت یکی از اعضای 
کابینه باشــد اما به نظر می رسد خروج کابینه ای که 
براساس تخصیص سهام به کاندیداهای پوششی و 
یاران کمکی انتخابات 1۴۰۰ تشــکیل شده چیزی 
جز آنچه که اکنون در عرصه ثبت نام های انتخابات 
ریاســت جمهوری رقم خورده نباشــد؛ سبقت از 

یکدیگر برای کسب سهم بیشتر!
در روزهای پس از شــهادت آیت الله رییسی 
یکی از دولتمردانی که بیش از هرکسی به سوگواری 
مشــغول بود و به این امر شــهره شد محمدمهدی 
اســماعیلی بود، او که سابقه ارتباط نزدیک با شهید 
رییســی را داشــت در حســاب کاربری خود در 
شــبکه اجتماعی ایکس با انتشار عکسی با رییسی 
و توضیح اینکه عکس مربوط به شب قبل از ثبت نام 
در انتخابات 1۴۰۰ است، نوشت: »از سوگ حماسه 
ســاختن شیوه ماست« و اینگونه محرز شد که وی 

داوطلب انتخابات ریاست جمهوری خواهد شد.
در نهایــت اســماعیلی با همراهی محســن 
منصوری معاون اجرایی رییس جمهور و میثم نیلی 
برادر داماد رییســی که یکــی از نزدیکان اثرگذار 
رییس جمهور در دولت محســوب می شــد راهی 
ســتاد انتخابات وزارت کشور شد و نام خود را به 

فهرست داوطلبان انتخابات چهاردهم اضافه کرد.
پــس از وزیر ارشــاد، این بار نوبت به یکی از 
معاونین رییســی رســید که وارد عرصه انتخابات 
شــود؛ داوود منظور رییس سازمان برنامه و بودجه 
که یکی از چهره های امام صادقی دولت ســیزدهم 
محسوب می شود. منظور هم با شعار ادامه راه شهید 

رییسی وارد عرصه شد و در انتخابات ثبت نام کرد.
ســومین نفر اما مهرداد بذرپاش بود چهره ای 
ســابقاً نزدیک به حزب پایداری که تشــکل تازه 
تاسیس شــریان نزدیک به وی محسوب می شود. 
از بذرپاش همواره به عنوان فردی که در ســودای 
کرســی ریاست جمهوری است نام برده می شد که 
خــود را احتمالا برای روزگار بعد از پایان دو دوره 
ریاست رییســی آماده می کند اما با شهادت وی و 
عدم پایان دوران ریاســت جمهوری شهید رییسی، 
بذرپاش هم ظاهرا مجبور شــد برنامه های خود را 
تغییــر دهد و زودتر از آنچــه انتظار می رفت ردای 

یک نامزد انتخاباتی را به تن کند.
البتــه وی در روز ثبت نام با کتابچه برنامه های 
دولت چهاردهم وارد ســتاد انتخابات شد و از آنجا 
که آماده کردن چنیــن کتابچه ای احتمالا به زمانی 
بیشــتر از فاصله شهادت رییس جمهور تا روز ثبت 
نام نیاز داشــت به نظر می رسد وی احتمالا پیش  از 
این روزها در حال آماده شــدن برای کاندیداتوری 

در انتخابات بوده است.
بعــد از بذرپــاش نوبت به سیدامیرحســین 
قاضی زاده هاشــمی رســید، یکی از کاندیداهای 
انتخابات 1۴۰۰ که بعد از پایان رقابت های آن سال 

راهی کابینه شد.
اما پنجمین دولتمردی که در روزهای ثبت نام 
راهی وزارت کشور شد کسی نبود جز سیدصولت 
مرتضوی همراه قدیمی سیدابراهیم رییسی، وی که 
از سال 1۳۹۲ به عنوان شهردار مشهد انتخاب شد، 
در فرودین ۹6 و در روزهایی که مشــهد در شرایط 
سیل زدگی بود به نمایندگی از رییسی )تولیت وقت 
آستان قدس( راهی تهران شد تا در مجمع عمومی 
»جمنا« )جبهه مردمی نیروهای انقلاب اســلامی( 
حضور یابد و رییسی در مشهد به امور سیل زدگان 

رسیدگی کند؛ اتفاقی که نشان دهنده عمق نزدیکی و 
ارتباط میان مرتضوی و شهید رییسی بود.

در صورتیکه زاکانی را به این جمع اضافه کنیم، 
حضــور 6 داوطلب از میــان اعضای دولت اما این 
شــائبه و احتمال را ایجاد می کنــد که در روزهای 
نزدیک به انتخابــات از فضا و فرصت های دولتی 
موجــود و امکانات در اختیار بهره گیری انتخاباتی 

صورت گیرد.
با وجود بخشــنامه گذشــته محمد مخبر در 
راســتای عدم استفاده نامزدهای از امکانات دولتی 
برای تبلیغات انتخاباتی چند ساعت پس از صدور 
این بخشــنامه و در حاشیه جلسه هیات دولت در 
حالیکه معاون حقوقی رییس جمهور، رییس سازمان 
اداری و استخدامی و برخی دیگر از اعضای کابینه و 
دفتر رییس جمهور بر پرهیز و ممنوعیت از استفاده 
از امکانــات و ابزارهای دولتی در فضای انتخابات 
تاکیــد کردند اما ثابت شــد که جلوگیری از برخی 

استفاده ها تقریباً محال است.
برای مثال بعد از پایان جلســه هیات وزیران، 
۳ تن از اعضای کابینه که داوطلب انتخابات هستند 
در جمع خبرنگاران حاضر شــدند و به ســوالاتی 
درخصوص انتخابات پاسخ دادند، از جمله زاکانی 
که گفت: »اوج عقلانیت این است که جبهه انقلاب 
تصمیم جمعی بگیرد و تصمیم جمعی خود را داشته 
باشــد. بنده ایده های تحولی برای کشــور به لطف 
الهی دارم و جهت کشــور را در جهت دولت آقای 
رئیســی می دانم که باید استمرار پیدا کند. ان شا ءالله 

رأی می آوریم.«
مرتضوی هم در پاسخ به این سوال که »آیا در 
انتخابات ریاست جمهوری به نفع کسی کناره گیری 
می کند یا خیر؟« تصریح کرد: مگر آمدیم که به نفع 

کسی کنار برویم؟ ما آمده ایم که بمانیم.
قاضی زاده هاشمی هم در پاسخ به این سوال که 
آیا برای حضور در فعالیت انتخاباتی باید مرخصی 
بگیرید، گفت: قانون اینجا ساکت است. هم می شود 
مرخصی گرفت و هم می شود به مسئولیت ها ادامه 
داد در مرحلــه اول باید ببینیم شــورای نگهبان چه 

اظهارنظری در مورد نامزدها دارد.
همین مســاله در مــورد نمایندگان مجلس و 
قالیباف به عنوان رئیس مجلس که تریبون قوه مقننه 
را در اختیار دارند نیز صادق است و به نظر می رسد 
قانون انتخابات ریاســت جمهوری در این زمینه با 
خلاء مواجه است و مجوز کاندیدا شدن به مقامات 
دارای مسئولیت از جمله وزرا، نمایندگان و رئیس 
مجلس و همینطور مقاماتی ازجمله شهردار تهران 
زمینه ساز ایجاد فرصت نابرابر تبلیغاتی و انتخاباتی 

برای آن ها می شود. 
ســوالی که در اینجا مطرح می شود این است 
که حتی با وجود خلاء قانونی، نامزدهای انتخاباتی 
دارای مسئولیت اجرایی و تقنینی اگر نمی توانند از 
حضور در برنامه هایی که شائبه تبلیغات انتخاباتی 
دارد خودداری کنند آیا نمی توانند مانند ســوالات 
دیگری که حاضر به پاسخگویی آنها نیستند از پاسخ 
به ســوالات انتخاباتی در قامت جایگاهی که در آن 

قرار گرفته اند هم پرهیز کنند؟

صف طولانی و قابل توجه دولتمردان و نمایندگان مجلس داوطلب کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری زمینه ساز تقویت برخی شائبه ها 
مبنی بر سوءاستفاده از امکانات و ظرفیت ها در فضای انتخابات شده است.

 

ســرویس سیاســی -  تــا زمانــی که 
اصلاح طلبان در صحنه قدرت حضور داشتند کار 
این مجموعه اتهام زنی علیه آنان به پشــتوانه دارا 
بودن مصونیت های سیاسی و امنیتی و کیفری بود. 
اصولگرایان خودشان را پشت شعارهای انقلابی 
و اسلامی پنهان می کردند و هر چه دوست داشتند 
علیه مخالفان خود نثار می کردند. چند بار هم که 
علیه آنان شکایت شد عملًا ره به جایی نبرد و همه 
را از این راه برای استیفای حق ناامید کرد و عطای 

آن را به لقایش بخشیدند.
فرایند حذف، توقف ناپذیر است. بعضی از 
این افراد افراطی و تندرو مثل مار گرسنه ای هستند 
که از فرط گرســنگی دم بلند خود را می خورد و 
هرچه دم خود را بیشــتر می بلعد به نابودی خود 

نزدیکتر می شود.
 یکــی از تبعات مثبت یک دست ســازی 
قدرت دولتی در ایران آشکار شدن ماهیت فرآیند 
رفتاری خودویرانگر بخش های تندرو در جریان 

غالب اصولگرایی است.
 تا زمانی که اصلاح طلبان در صحنه قدرت 
حضور داشــتند کار این مجموعه اتهام زنی علیه 
آنان به پشتوانه دارا بودن مصونیت های سیاسی و 
امنیتی و کیفری بود. خودشان را پشت شعارهای 
انقلابــی و اســلامی پنهان می کردنــد و هر چه 
دوست داشتند علیه مخالفان خود نثار می کردند. 
چند بار هم که علیه آنان شــکایت شــد عملًا ره 
به جایی نبرد و همه را از این راه برای اســتیفای 
حق ناامید کرد و عطای آن را به لقایش بخشیدند.
 زمان به این منوال گذشــت تا آنکه 1۳۹۸ 
و ســپس 1۴۰۰ آمــد و مجموعه قوای تقنینی و 
اجرایی یکدست و مطلوب حاصل شد. ولی این 

آغاز عشقِ یکدستی بود. عشقی که امور را آسان 
می نمود ولی برخلاف تصور بانیان وضع موجود، 
مشــکلات آن فــراوان بــود. در حقیقت همان 
نیروهایی که مجــاز بودند تا هر چه می خواهند 
به غیرخودی ها بگویند و اتهام بزنند، همان شیوه 
را در مواجهه با نیروهای خودشان نیز پی  گرفتند 
و در این چند ســال هر چه از آنان علیه خودشان 
دیدیم و شنیدیم جز افشاگری و رو کردن فساد و 
حساب های بانکی و امور شخصی چیز دیگری 

نبود.
 منظور این نیست که این اقدامات ذاتاً ایراد 
دارد. اســتفاده از این روش ها علیه مســئولین و 
سیاســیون مدعی اخلاق در مواردی به استیلای 
حقوق ملت منجر می شــود و بایــد انجام داد، 
ولــی در مواردی هم بــه علت و با هدف رقابت  
درونی باندهای قدرت است. برای نمونه مسئله 
نهاده های دامی که به محکومیت وزیر جهاد!! این 
دولت منجر شــد یا فروش زمین ازُگُل و مهمتر 
از همــه فســاد فرا تصور چای دبــش در همان 
وزارتخانه در جهت استیلای حقوق مردم است 
ولی اینهــا را گروه های داخلی جناح های غالب 
افشــا نکردند. احتمالاً برای اینکه ذینفع هستند 
یا مجاز به افشا نیستند؛ بلکه دسترسی های ویژه 
به حساب های بانکی و سفرهای خصوصی و... 

دارند و آنها را افشا کردند.
 البته در این موارد هم متهمین هیچ پاسخی 
ندادنــد. ولی اینهــا شــیوه های منحصربه فرد 
کنش گری سیاســی نیســت. سیاست ورزی در 
درجه اول باید در سطح اندیشه و برنامه صورت 
گیرد. کاری که با تقریب می توان گفت که در میان 
اغلب اصولگرایان وجود ندارد. علت هم روشن 

اســت. اصلًا برنامه ای به معنای متعارف ندارند. 
فقــط می گویند ما اخــلاص!! داریم و جهادی 
هستیم و ضدخارجی هســتیم و توی دهان هر 
کسی که با ما مخالف باشد می زنیم. برنامه آنها هم 
روشن است چقدر شغل درست می کنیم، و چه 
اندازه مسکن تحویل می دهیم، تورم  را هم نصف 
و تک رقمــی و دلار را کمتــر از 1۵ هزار تومان 
می کنیم، فقر و فساد و تبعیض را هم برمی چینیم. 

اگر بپرسید چگونه؟ پاسخ ساده است.
 می گویند این کار شدنی است و ما می توانیم. 
بدهیــد بــه ما همه چیــز حله. وقتــی هم همه 
شاخص های مزبور بدتر شد می گویند سیاه نمایی 
می کنید و آمارهای غیررسمی و بی اهمیت از کار 

و کوشش و اخلاص خود می آورند.
 چشــمه ای از ایــن رفتارهــا را در جریان 
انتخابات مجلس دیدیم که چگونه علیه یکدیگر 
افشــاگری کردند. حــالا در کــوران انتخابات 
ریاســت جمهوری هستیم و طبعاً این روند باید 
تشــدید شود. شــاید هم از پشت صحنه آنان را 
هدایت کنند که در دو هفته انتخابات دندان روی 
جگر بگذارند و چیزی نگویند ولی مسئله کلیدی 
این است که رقابت های درون جناحی اصولگرا 
ماهیتی مدنی و به سود مردم ندارد بلکه معطوف به 
کسب قدرت و حذف رقیب است، و این حذف 
هیچ جا متوقف نخواهد شــد تا روزی که دونفر 
هم بشوند یکی از آنها باید دیگری را حذف کند.
 فرایند حذف، توقف ناپذیر است. بعضی از 
این افراد افراطی و تندرو مثل مار گرسنه ای هستند 
که از فرط گرســنگی دم بلند خود را می خورد و 
هرچه دم خود را بیشــتر می بلعد به نابودی خود 

نزدیکتر می شود.

روزنامه هم میهن نوشت :

رقابت های درونی اصولگرایان تندرو به خاطر مردم نیست، به دنبال 
حذف همدیگر هستند

ســوالی کــه در اینجا مطرح می شــود این اســت که حتی بــا وجود خــاء قانونی، 
نامزدهــای انتخاباتــی دارای مســئولیت اجرایــی و تقنینــی اگــر نمی تواننــد از 
حضــور در برنامه هایی که شــائبه تبلیغــات انتخاباتــی دارد خــودداری کنند آیا 
نمی توانند مانند ســوالات دیگری که حاضر به پاســخگویی آنها نیســتند از پاســخ 
به ســوالات انتخاباتــی در قامت جایگاهی کــه در آن قرار گرفته اند هــم پرهیز کنند؟

شنبه 19 خرداد 1403، 1 ذی الحجه 1445 ،8 ژوئن 2024، شماره 4481، صفحه


